
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 13.792, DE 3 DE JANEIRO DE 2025 

 

Declara luto oficial pelo falecimento do 
Doutor José Wellington Pinto. 

 

Considerando que, na madrugada do dia 3 de janeiro de 2025, ocorreu o 
falecimento do Doutor José Wellington Pinto, aos 90 anos, advogado, ex-vereador, ex-
presidente da Associação Ferroviária de Esportes (AFE) na década de 1970, ex-diretor do 
Instituto dos Cegos de Santa Luzia, ex-presidente da Subseção de Araraquara da Ordem dos 
Advogados do Brasil (OAB) e Cidadão Benemérito Araraquarense; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica decretado luto oficial no município de Araraquara, no dia 3 de 
janeiro de 2025, em decorrência do falecimento do Doutor José Wellington Pinto. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 3 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicado na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio. (“DLOM/RAP”) 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 7 
 
 

PORTARIA Nº 29.771, DE 1º DE JANEIRO DE 2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear o Senhor João Batista da Silva, portador do RG nº **.711.**6-

4 e CPF nº ***.375.**8-71, para o cargo de Coordenador Executivo de Programas e Projetos 

Estratégicos, junto à Secretaria Municipal de Governo, de provimento em comissão. 

Art. 2º Nomear o Senhor Andre Luiz Lourenço, portador do RG nº **.672.**0-

3 e CPF nº ***.260.**8-20, para o cargo de Coordenador Executivo de Comunicação, junto à 

Secretaria Municipal de Comunicação, de provimento em comissão. 

Art. 3º Nomear a Senhora Heloisa Helena Zanoni, portadora do RG nº 

**.672.**8-5 e CPF nº ***.705.**8-18, para o cargo de Assessora de Imprensa, junto à 

Secretaria Municipal de Comunicação, de provimento em comissão. 

Art. 4º Nomear a Senhora Ariadne Ferrari Zirn, portadora do RG nº 

**.192.**6-7 e CPF nº ***.528.**8-09, para o cargo de Assessora de Imprensa, junto à 

Secretaria Municipal de Comunicação, de provimento em comissão. 

Art. 5º Nomear o Senhor Lincoln de Almeida, portador do RG nº **.110.**7-X 

e CPF nº ***.610.**8-98, para o cargo de Assessor de Imprensa, junto à Secretaria Municipal 

de Comunicação, de provimento em comissão. 

Art. 6º Nomear a servidora pública Carolina Alves Guimarães, matrícula nº 

15749-0, para o cargo de Coordenadora Executiva de Cultura, junto à Secretaria Municipal 

de Cultura, de provimento em comissão. 

Art. 7º Nomear a servidora pública Alessandra de Lima, matrícula nº 16818-8, 

para o cargo de Coordenadora Executiva de Acervos e Patrimônio Histórico, de provimento 

em comissão. 

Art. 8º Nomear o Senhor Douglas Robinson Pinheiro, portador do RG nº 

**.289.**2-3 e CPF nº ***.106.**8-63, para o cargo de Gestor de Projetos, junto à Secretaria 

Municipal de Cultura, de provimento em comissão. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 7 
 
 

Art. 9º Nomear a servidora pública Karina Flavia Petronio Ducci Maia, 

matrícula nº 17187-5, para o cargo de Coordenadora Executiva de Gestão, junto à Secretaria 

Municipal da Saúde, de provimento em comissão. 

Art. 10. Nomear o Senhor Thiago Ferreira de Campos Silveira, portador do RG 

nº **.643.**5-5 e CPF nº ***.915.**8-90, para o cargo de Coordenador Executivo de 

Avaliação e Controle, junto à Secretaria Municipal da Saúde, de provimento em comissão. 

Art. 11. Nomear o servidor público Eduardo Turano de Mattos, matrícula nº 

18040-8, para o cargo de Coordenador Executivo de Regulação de Internações e Serviços 

Hospitalares, junto à Secretaria Municipal da Saúde, de provimento em comissão. 

Art. 12. Nomear a servidora pública Alessandra Cristina do Nascimento, 

matrícula nº 9626-1, para o cargo de Coordenadora Executiva de Vigilância em Saúde, junto 

à Secretaria Municipal da Saúde, de provimento em comissão. 

Art. 13. Nomear o servidor público Luiz Armando Garlipe, matrícula nº 16227-

2, para o cargo de Coordenador Executivo de Assistência Especializada, junto à Secretaria 

Municipal da Saúde, de provimento em comissão. 

Art. 14. Nomear o Senhor Vitor Lúcio da Silva, portador do RG nº **.953.**5 e 

CPF nº ***.962.**8-39, para o cargo de Gestor de Projetos, junto à Secretaria Municipal da 

Saúde, de provimento em comissão. 

Art. 15. Nomear a Senhora Marina Sacchi Ferreira, portadora do RG nº 

**.521.**9 e CPF nº ***.255.**8-81, para o cargo de Coordenadora Executiva de Áreas 

Verdes e Combate a Poluição, junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 

Sustentabilidade, de provimento em comissão. 

Art. 16. Nomear o servidor público João Vitor Dall'Acqua de Castro, matrícula 

nº 16141-1, para o cargo de Coordenador Executivo de Gestão Ambiental, junto à Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, de provimento em comissão. 

Art. 17. Nomear a servidora pública Ana Paula de Souza, matrícula nº 15761-9, 

para o cargo de Coordenadora Executiva de Proteção Social, junto à Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social, de provimento em comissão. 

Art. 18. Nomear a Senhora Fernanda Cordeiro Modolo, portadora do RG nº 

**.765.**1 e CPF nº ***.089.**8-01, para o cargo de Coordenadora Executiva de Assistência 

Social, junto à Seretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, de provimento 

em comissão. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 3 de 7 
 
 

Art. 19. Nomear a Senhora Nayara Camargo Rueda Rodriguez, portadora do 

RG nº **.956.**5-2 e CPF nº ***.313.**8-93, para o cargo de Gestora de Projetos, junto à 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, de provimento em comissão. 

Art. 20. Nomear o Senhor José Roberto de Andrade, portador do RG nº 

**.589.**6 e CPF nº ***.334.**8-41, para o cargo de Coordenador Executivo de Trabalho e 

de Economia Criativa e Solidária, junto à Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento 

Econômico e Turismo, de provimento em comissão. 

Art. 21. Nomear a Senhora Giovanna Schneider Barbosa, portadora do RG nº 

**.693.**3 e CPF nº ***.740.**8-32, para o cargo de Coordenadora Executiva de Indústria, 

Comércio, Tecnologia e Turismo, junto à Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento 

Econômico e Turismo, de provimento em comissão. 

Art. 22. Nomear o Senhor João Henrique de Souza Freitas, portador do RG nº 

**.464.**7 e CPF nº ***.956.**8-10, para o cargo de Coordenador Executivo de Agricultura, 

junto à Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo, de 

provimento em comissão. 

Art. 23. Nomear a servidora pública Marcela Vergílio Raimundo, matrícula nº 

12530-0, para o cargo de Coordenadora Executiva de Planejamento Urbano, junto à 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, de provimento em comissão. 

Art. 24. Nomear a servidora pública Alessandra Akie Shintaku, matrícula nº 

20611-3, para o cargo de Coordenadora Executiva de Projetos e Edificações, junto à 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, de provimento em comissão. 

Art. 25. Nomear o servidor público Wilson Cezar Junior, matrícula nº 18110-2, 

para o cargo de Coordenador Executivo de Logística, junto à Secretaria Municipal de 

Administração, de provimento em comissão. 

Art. 26. Nomear a Senhora Juliana de Lourdes Sant´Ana, portadora do RG nº 

*.*17.**5-9 e CPF nº 363.545.88-74, para o cargo de Coordenadora Executiva de Recursos 

Humanos, junto à Secretaria Municipal de Administração, de provimento em comissão. 

Art. 27. Nomear a servidora pública Jaqueline de Freitas Oliveira, matrícula nº 

19660-6, para o cargo de Coordenadora Executiva de Administração, junto à Secretaria 

Municipal de Administração, de provimento em comissão. 

Art. 28. Nomear a Senhora Amanda Custódio de Oliveira, portadora do RG nº 

**.067.**3 e CPF nº ***.775.**8-05, para o cargo de Coordenadora Executiva da Escola de 

Governo, junto à Secretaria Municipal de Administração, de provimento em comissão. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 4 de 7 
 
 

Art. 29. Nomear a servidora pública Patrícia Ribeiro Tempesta Bertochi, 

matrícula nº 16946-3, para o cargo de Coordenadora Executiva de Políticas Educacionais, 

junto à Secretaria Municipal da Educação, de provimento em comissão. 

Art. 30. Nomear a servidora pública Viviane Aparecida Cereda, matrícula nº 

7468-3, para o cargo de Coordenadora Executiva de Gestão, junto à Secretaria Municipal da 

Educação, de provimento em comissão. 

Art. 31. Nomear a servidora pública Valéria Longobardo Fontes, matrícula nº 

427-8, para o cargo de Coordenadora Executiva de Aministração e Gestão de Recursos 

Humanos, junto à Secretaria Municipal da Educação, de provimento em comissão. 

Art. 32. Nomear a servidora pública Cláudia Cristina Haddad, matrícula nº 

9814-0, para o cargo de Coordenadora Executiva de Educação Básica, junto à Secretaria 

Municipal da Educação, de provimento em comissão. 

Art. 33. Nomear o servidor público Rogério Aparecido Portapila, matrícula nº 

9790-0, para o cargo de Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais, junto à 

Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais, de provimento em 

comissão. 

Art. 34. Nomear o Senhor José Acácio de Oliveira, portador do RG nº 

**.724.**9 e CPF nº ***.949.**8-43, para o cargo de Coordenador Executivo de Tecnologia 

da Informação, junto à Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações 

Institucionais, de provimento em comissão. 

Art. 35. Nomear o Senhor Alexandre Luis dos Santos, portador do RG nº 

**.403.**7-1 e CPF nº ***.190.**8-08, para o cargo de Coordenador Executivo da Segurança 

Pública, junto à Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, de 

provimento em comissão. 

Art. 36. Nomear a Senhora Iriany Moreira Letieri, portadora do RG nº 

*.*76.**6-1 e CPF nº ***.746.**8-88, para o cargo de Gestora de Projetos, junto à Secretaria 

Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, de provimento em comissão. 

Art. 37. Nomear o Senhor Gilson José Bessegatto, portador do RG nº 

**.425.**0 e CPF nº ***.339.**8-58, para o cargo de Gestor de Projetos, junto à Secretaria 

Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, de provimento em comissão. 

Art. 38. Nomear a Senhora Marcia Cristina de Sousa Asarias, portadora do RG 

nº **.171.**3-6 e CPF nº ***.092.**8-89, para o cargo de Coordenadora Executiva de 

Políticas para as Mulheres, junto à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação 

Popular, de provimento em comissão. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 5 de 7 
 
 

Art. 39. Nomear a Senhora Karin Evelin Mauricio, portadora do RG nº 

**.992.**3-5 e CPF nº ***.564.**8-80, para o cargo de Gerente de Programa, junto a 

Assessoria Especial de Política para Juventude, junto à Secretaria Municipal de Direitos 

Humanos e Participação Popular, de provimento em comissão. 

Art. 40. Nomear a Senhora Amanda Leal Sendretti, portadora do RG nº 

**.787.**2-8 e CPF nº ***.206.**8-01, para o cargo de Coordenadora Executiva de Direitos 

Humanos, junto à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular, de 

provimento em comissão. 

Art. 41. Nomear o Senhor Sumbunhe Nfanda, portador do RG nº **.788.**0-6 

e CPF nº ***.640.**8-84, o cargo de Coordenador Executivo de Políticas Étnico-Raciais, junto 

à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular, de provimento em 

comissão. 

Art. 42. Nomear o Senhor Marcos Augusto Bispo, portador do RG nº 

**.807.**8-1 e CPF nº ***.954.**8-74, para o cargo de Coordenador Executivo de 

Participação Popular, junto à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação 

Popular, de provimento em comissão. 

Art. 43. Nomear a Senhora Victoria de Melo Silva, portador do RG nº 

**.643.**5-9 e CPF nº ***.001.**8-29, para o cargo de Gestora de Projetos, junto à 

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular, de provimento em 

comissão. 

Art. 44. Nomear o Senhor Marcos Teixeira dos Santos, portador do RG nº 

**.972.**8 e CPF nº ***.432.**8-02, para o cargo de Gestor de Projetos, junto à Secretaria 

Municipal de Esporte e Lazer, de provimento em comissão. 

Art. 45. Nomear o servidor público Adalberto do Carmo Griffoni, matrícula nº 

10631-3, para o cargo de Coordenador Executivo de Projetos Esportivos de Inclusão Social, 

junto à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, de provimento em comissão. 

Art. 46. Nomear o Senhor Cássio Mascarenhas Robert Pires, portador do RG 

nº **.000.**5-7 e CPF nº ***.485.**8-05, para o cargo de Coordenador Executivo de 

Esportes, Lazer e Alto Rendimento, junto à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, de 

provimento em comissão. 

Art. 47. Nomear o Senhor Wagner José Isidio Silva, portador do RG nº 

**5.**0-2 e CPF nº ***.008.**8-11, para o cargo de Gestor de Projetos, junto à Secrertaria 

Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, de provimento em comissão. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 6 de 7 
 
 

Art. 48. Nomear o Senhor Eduardo Fernando Cunha, portador do RG nº 

**.603.**4 e CPF nº ***.240.**8-66, para o cargo de Coordenador Executivo de Trânsito e 

Mobilidade Urbana, junto à Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade 

Urbana, de provimento em comissão. 

Art. 49. Nomear o Senhor Rafael Toloi Carlos, portador do RG nº 46.064.161-X 

e CPF nº ***.562.**8-30, para o cargo de Coordenador Executivo de Governança, junto à 

Secretaria Municipal de Governo, de provimento em comissão. 

Art. 50. Nomear o Senhor Pedro Henrique Sonego Gorni, portador do RG nº 

**.151.**7 e CPF nº ***.002.**8-36, para o cargo de Gestor de Projetos, junto à Chefia de 

Gabinete, de provimento em comissão. 

Art. 51. Nomear a Senhora Ana Carina Pereira Leite Valadão, portadora do RG 

nº ***.835.**3 e CPF nº ***.303.**8-70, para o cargo de Coordenadora Executiva de 

Gabinete, junto à Chefia de Gabinete, de provimento em comissão. 

Art. 52. Nomear a Senhora Karina Bauman, portadora do RG nº *.*15.**9 e 

CPF nº ***.865.**8-16, para o cargo de Gestora de Projetos, junto à Chefia de Gabinete, de 

provimento em comissão. 

Art. 53. Nomear o Senhor Lucas Turetta de Alencar, portador do RG nº 

**.662.**0-7 e CPF nº ***.598.**8-28, para o cargo de Coordenador Executivo de Serviços 

Públicos, junto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, de provimento em 

comissão. 

Art. 54. Nomear o servidor público Ernesto Rebuglio Vellosa, matrícula nº 

17232-4, para o cargo de Coordenador Executivo de Obras Públicas, junto à Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Públicos, de provimento em comissão. 

Art. 55. Nomear a Senhora Cilene Ferreira Bueno Scalise, portadora do RG nº 

**.806.**2-7 e CPF nº ***.744.**8-55, para o cargo de Gestora de Projetos, junto à 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, de provimento em comissão. 

Art. 56. Nomear o Senhor Senhor Antonio Carlos Capella, portador do RG nº 

**.276.**3 e CPF nº ***.771.**8-19, para o cargo de Gerente de Programa, junto à 

Coordenadoria Executiva de Serviços Públicos da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Públicos, de provimento em comissão. 

Art. 57. Nomear a servidora pública Andressa Durães Silva Passos, matrícula 

nº 18228-1, para o cargo de Coordenadora Executiva de Planejamento e Orçamento, junto à 

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, de provimento em comissão. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 7 de 7 
 
 

Art. 58. Nomear o Senhor Emerson Gonçalves dos Santos, portador do RG nº 

**.436.**9-7 e CPF nº ***.861.**8-69, para o cargo de Coordenador Executivo de 

Administração Tributária, junto à Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, de 

provimento em comissão. 

Art. 59. Nomear o servidor público Edson Santos da Silva, matrícula nº 215-1, 

para o cargo de Coordenador Executivo de Licitações, Compras, Contratos e Parcerias, junto 

à Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, de provimento em comissão. 

Art. 60. Nomear o servidor público Marco Júlio, matrícula nº 196-1, para o 

cargo de Coordenador Executivo Financeiro, junto à Secretaria Municipal de Planejamento e 

Finanças, de provimento em comissão. 

Art. 61. Nomear o Senhor Vinicius da Silva Motta, portador do RG nº 

**.938.**3-0 e CPF nº ***.954.**8-70, para o cargo de Coordenador Executivo de 

Articulação Institucional, junto à Chefia de Gabinete. 

Art. 62. Designar o servidor público Vagner Aparecido Prates, matrícula nº 

16373-2, para responder pelo cargo de Coordenador Executivo de Atenção Básica, junto à 

Secretaria Municipal da Saúde, de provimento em Comissão, em caráter cumulativo, sem a 

acumulação de remuneração deste cargo. 

Art. 63. Designar o servidor público Wilson Cezar Junior, matrícula nº 18110-2, 

para responder interinamente pelo cargo de Coordenador Executivo de Suprimentos, junto à 

Secretaria Municipal de Administração, de provimento em comissão, em caráter cumulativo, 

sem a acumulação de remuneração deste cargo. 

Art. 64. Os servidores públicos de carreira nomeados por meio desta portaria 
farão junto à Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de 
Administração, a opção pelos vencimentos do cargo de provimento em comissão ou pelos 
vencimentos de seu cargo de origem, acrescidos de gratificação de representação. 

Art. 65 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2025. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 1º de janeiro de 2025. 

 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. (“RAP”) 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 
 

PORTARIA Nº 29.773, DE 1º DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a Senhora Greice Cristiane Fernandes, portadora do RG nº 
**.387.**7-0 e CPF nº **7.838.**8-31, para o cargo de Coordenadora Executiva de 
Habitação, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 7 de janeiro de 2025. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 1º de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”) 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 29.776, DE 2 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 9.800, de 27 de novembro de 
2019,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder licença não remunerada, com prejuízo total de remunerações, 
de vencimentos e de benefícios, pelo prazo de 4 (quatro) anos, sem prorrogação, ao 
empregado público Sérgio José Pelícolla, matrícula nº 2.688-3, Técnico em Serviços Públicos, 
nos termos da alínea “c” do inciso II do art. 37 da Lei nº 9.800, de 27 de novembro de 2019, 
que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos (PCCV) da Prefeitura do Município de 
Araraquara. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com os seus 
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2025. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 2 de janeiro de 2025. 

 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio.  

 



Página 1 de 1 
 

                                                                              
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
 
ATOS OFICIAIS 
 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 
 DEFERIDO – 1ª INSTÂNCIA 

 
70926/2024 JANICE DE FRANCISCHI OKUMURA 
  
  

 
 
  

 
 
 
Certificamos o(s) despacho(s) supramencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será (ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 
 

Araraquara, 04 de Janeiro de 2025 
 
 

ENG. VALTER RICARDO LÉO ROZATTO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

*ICR 



Página 1 de 1 
 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
            
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

 
INDEFERIDO  

 
PROCESSO Nº                        INTERESSADO 

 
65818/2024 BRNPAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 

 
  
  
  
  

 
  

 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal 
Folha da Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências 
cabíveis. 
 

 
 
 

  Araraquara, 02 de janeiro de 2024 
 

 
 

TATIANE F. DE OLIVEIRA 
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
 
*LMS 



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

___________ 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através 

da sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato 
de não ter sido localizado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no 
artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar 17, de 1º de 
dezembro de 1997 e alterações, 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento 
e, em especial, TMF LOGISTICA LTDA, estabelecido à AV. MANUEL DE ABREU, 
4455 SALA 01, VILA SEDENHO, CEP 14806- 500 que fique ciente que tem contra si 
lavrados em 29/11/2024 AUTO(S)  DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE  MULTA  Nº 
169/2024 (art. 346.III.f.) em razão de  levantamento fiscal (CTM) LC. 17/97 e alterações, 
ficando CIENTIFICADO da lavratura do(s) documento(s) acima citado(s), conforme 
disposto no artigo 1º  da lei supracitada. 

       Araraquara, 03 de Janeiro de 2021 
VALDINETE A. DA SILVA 

Auditor Fiscal Tributário Municipal 
 



 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

GERÊNCIA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
Rua Treze de Maio, 1264 – Vila Xavier – Cep: 14.810-088                         

Fone: (16) 3301-5088     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: licitpma@araraquara.sp.gov.br 
 

ESCLARECIMENTO I 
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2024 – REPETIDO I 

PROCESSO LICITÁTORIO Nº 9592/2024 

BB: 1061662 

Vimos, através deste, em relação ao Edital de Pregão Eletrônico Nº 103/2024, cujo objeto é o 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DESCARTÁVEIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, EM PEDIDOS PARCELADOS, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, tendo em vista 

pedido de esclarecimento recebido por interessado em participar do pregão, expor o que segue: 

Questionamento 1: Nos itens 3 e 4 é solicitado: item 3 "EMBALAGEM PARA ALIMENTOS DE 

NYLON-POLI PARA SELADORA A VACUO 30CM X 40CM X 0,018CM PACOTE COM 1000 

UNIDADES. COM LOGO DO BANCO DE ALIMENTOS IMPRESSO - EXIGE-SE AMOSTRA DO 

PRODUTO" e item 4 "EMBALAGEM PARA ALIMENTOS DE NYLON-POLI PARA SELADORA 

A VACUO 40CM X 50CM X 0,018CM PACOTE COM 1000 UNIDADES. COM LOGO DO BANCO 

DE ALIMENTOS IMPRESSO - EXIGE-SE AMOSTRA DO PRODUTO" 

Dessa forma para orçar o produto junto ao fabricante há necessidade de saber se o LOGOTIPO 

a ser impresso é de 01 cor ou colorido? no caso se for colorido quantas cores? 

Resposta: Colorido, conforme imagem abaixo. 

 

 
 

Araraquara, 03 de janeiro de 2025. 

JAQUELINE HELENA SALES 

Agente de Contratação 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:licitpma@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal: 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
 

Portaria DAAE nº 6.022 
De 03 de janeiro de 2.025 

 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I – REVOGAR, os efeitos da Portaria DAAE nº 5.788, de 06 (seis) de novembro 
de 2023 (dois mil e vinte e três), que prorrogou a cessão ao Município de 
Araraquara da servidora FERNANDA FEGADOLLI DO NASCIMENTO, 
matricula nº 731, concedida por meio da Portaria DAAE nº 5.382, de 11 (onze) 
de novembro de 2021. 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos válidos a partir de 06/01/2025. 
 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 
aos 03 (três) dias do mês de janeiro do ano de 2.025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 

Wilian Thomaz Marega 
Superintendente 

 
 
 
 
 
 
Registrado às folhas 39 do livro competente nº 70. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal: 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
 

Portaria DAAE nº 6.023 
De 03 de janeiro de 2.025 

 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I – REVOGAR, os efeitos da Portaria DAAE nº 5.640, de 1º (primeiro) de 
março de 2023 (dois mil e vinte e três), que cedeu ao Município de Araraquara 
o servidor LAÉRCIO FERREIRA, matricula nº 1146; 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos válidos a partir de 06/01/2025. 
 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 
aos 03 (três) dias do mês de janeiro do ano de 2.025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 

Wilian Thomaz Marega 
Superintendente 

 
 
 
 
 
 
Registrado às folhas 40 do livro competente nº 70. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 

 

 
Portaria DAAE nº 6.024 

De 03 de janeiro de 2.025 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 
9.797 de 22 de novembro de 2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I. DESIGNAR o Sr. MARIO AUGUSTO VIVIANI JUNIOR, matrícula 1321, servidor 
desta Autarquia exercendo o emprego de Procurador Autárquico, para desempenhar a 
função de confiança de Procurador Geral, respondendo pela Procuradoria Geral deste 
Departamento. 
 

II. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar 
de 06/01/2025. 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 03 
(três) dias do mês de janeiro do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 

Wilian Thomaz Marega 
Superintendente 

 
 
 
 

 
 

Registrado às folhas 41 do livro competente nº 70. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 

 

 
Portaria DAAE nº 6.025 

De 03 de janeiro de 2.025 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 
9.797 de 22 de novembro de 2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I. NOMEAR o servidor público DENIS GONZALES, matrícula 1696, para o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR, responsável pela Diretoria de Gestão, Finanças e 
Tecnologia; 
 
II. O servidor público nomeado na forma do Item I desta portaria fará junto à Gerência 

de Recursos Humanos a opção pelos vencimentos do cargo de provimento em comissão 
ou pelos vencimentos de seu cargo de origem, acrescidos de gratificação de 
representação;  

 
III. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar 
de 06/01/2025. 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 03 

(três) dias do mês de janeiro do ano de 2.025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 

Wilian Thomaz Marega 
Superintendente 

 
 

 
 

Registrado às folhas 42 do livro competente nº 70. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 

 

 
Portaria DAAE nº 6.026 

De 03 de janeiro de 2.025 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 
9.797 de 22 de novembro de 2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I. NOMEAR o empregado público MARCOS ANTONIO SCALIZE, matrícula 1264, para o 
cargo de provimento em comissão de DIRETOR, responsável pela Diretoria de Resíduos 
Sólidos e Proteção dos Recursos Hídricos e Mananciais; 
 
II. O empregado público nomeado na forma do Item I desta portaria fará junto à 

Gerência de Recursos Humanos a opção pelos vencimentos do cargo de provimento em 
comissão ou pelos vencimentos de seu emprego de origem, acrescidos de gratificação de 
representação;  

 
III. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar 
de 06/01/2025. 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 03 

(três) dias do mês de janeiro do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 

Wilian Thomaz Marega 
Superintendente 

 
 

 
 

Registrado às folhas 43 do livro competente nº 70. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 

 

 
Portaria DAAE nº 6.027 

De 03 de janeiro de 2.025 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 
9.797 de 22 de novembro de 2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I. NOMEAR o empregado público ROGERIO DO PRADO LIMA, matrícula 1068, para o 
cargo de provimento em comissão de DIRETOR, responsável pela Diretoria Operacional; 
 
II. O empregado público nomeado na forma do Item I desta portaria fará junto à 
Gerência de Recursos Humanos a opção pelos vencimentos do cargo de provimento em 

comissão ou pelos vencimentos de seu emprego de origem, acrescidos de gratificação de 
representação;  
 

III. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar 
de 06/01/2025. 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 03 
(três) dias do mês de janeiro do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 

Wilian Thomaz Marega 
Superintendente 

 
 

 
 

Registrado às folhas 44 do livro competente nº 70. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

MODALIDADE: N.º CREDENCIAMENTO N.º 004/2021 

PROCESSO: N.º 929/2021 

CONTRATO (Inicial): N.º 5556-2021 de 13/12/2021 

CONTRATO (Aditivo): N.º 5556-2021-03PRO de 13/12/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS E 

DEMAIS RECEITAS DE TITULARIDADE DA PMA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, ATRAVÉS 

DE DOCUMENTOS NA MODALIDADE CÓDIGO DE BARRAS NO PADRÃO FEBRABAN (NÃO 

COMPENSÁVEL) E/OU PELA MODALIDADE DE DÉBITO AUTOMÁTICO EM CONTA, POR INTERMÉDIO 

DE SUAS AGÊNCIAS E AGENTES ARRECADADORES, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO 

DIGITAL DE VALORES ARRECADADOS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 

ANEXOS, PELO PERÍODO CONTRATUAL DE 12 (DOZE) MESES, PRORROGÁVEIS POR IGUAL PERÍODO, 

NA FORMA DA LEI. 

MOTIVO: A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES NO PERÍODO DE 07/05/2024 A 06/05/2025. 

PERMANECEM INALTERADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES VIGENTES.     

VALOR:  

B) R$ 1,92 (UM REAL E NOVENTA E DOIS CENTAVOS) POR DOCUMENTO RECEBIDO NA MODALIDADE 

CANAL ALTERNATIVO, OU 

SEJA, CAIXA ELETRÔNICO, INTERNET BANKING, BANCO 24 HORAS, TELEFONE E APLICATIVOS PARA 

CELULAR; 

C) R$ 2,52 (DOIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) POR DOCUMENTO RECEBIDO NA 

MODALIDADE LOTÉRICO OU 

CORRESPONDENTE BANCÁRIO; 

D) R$ 1,27 (UM REAL E VINTE SETE CENTAVOS) POR DOCUMENTO RECEBIDO NA MODALIDADE 

DÉBITO AUTOMÁTICO. 

Araraquara, 16 de dezembro de 2.024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

MODALIDADE: N.º CREDENCIAMENTO N.º 004/2021 

PROCESSO: N.º 929/2021 

CONTRATO (Inicial): N.º 5556-2021 de 13/12/2021 

CONTRATO (Aditivo): N.º 5556-2021-03PRO de 13/12/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS E 

DEMAIS RECEITAS DE TITULARIDADE DA PMA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, ATRAVÉS 

DE DOCUMENTOS NA MODALIDADE CÓDIGO DE BARRAS NO PADRÃO FEBRABAN (NÃO 

COMPENSÁVEL) E/OU PELA MODALIDADE DE DÉBITO AUTOMÁTICO EM CONTA, POR INTERMÉDIO 

DE SUAS AGÊNCIAS E AGENTES ARRECADADORES, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO 

DIGITAL DE VALORES ARRECADADOS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 

ANEXOS, PELO PERÍODO CONTRATUAL DE 12 (DOZE) MESES, PRORROGÁVEIS POR IGUAL PERÍODO, 

NA FORMA DA LEI. 

MOTIVO: A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES NO PERÍODO DE 07/05/2024 A 06/05/2025. 

PERMANECEM INALTERADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES VIGENTES.     

VALOR:  

B) R$ 1,92 (UM REAL E NOVENTA E DOIS CENTAVOS) POR DOCUMENTO RECEBIDO NA MODALIDADE 

CANAL ALTERNATIVO, OU 

SEJA, CAIXA ELETRÔNICO, INTERNET BANKING, BANCO 24 HORAS, TELEFONE E APLICATIVOS PARA 

CELULAR; 

C) R$ 2,52 (DOIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) POR DOCUMENTO RECEBIDO NA 

MODALIDADE LOTÉRICO OU 

CORRESPONDENTE BANCÁRIO; 

D) R$ 1,27 (UM REAL E VINTE SETE CENTAVOS) POR DOCUMENTO RECEBIDO NA MODALIDADE 

DÉBITO AUTOMÁTICO. 

Araraquara, 16 de dezembro de 2.024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 13.792, DE 3 DE JANEIRO DE 2025 

 

Declara luto oficial pelo falecimento do 
Doutor José Wellington Pinto. 

 

Considerando que, na madrugada do dia 3 de janeiro de 2025, ocorreu o 
falecimento do Doutor José Wellington Pinto, aos 90 anos, advogado, ex-vereador, ex-
presidente da Associação Ferroviária de Esportes (AFE) na década de 1970, ex-diretor do 
Instituto dos Cegos de Santa Luzia, ex-presidente da Subseção de Araraquara da Ordem dos 
Advogados do Brasil (OAB) e Cidadão Benemérito Araraquarense; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

D E C R E T A:  

 

Art. 1º Fica decretado luto oficial no município de Araraquara, no dia 3 de 
janeiro de 2025, em decorrência do falecimento do Doutor José Wellington Pinto. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 3 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicado na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio. (“DLOM/RAP”) 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 7 
 
 

PORTARIA Nº 29.771, DE 1º DE JANEIRO DE 2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear o Senhor João Batista da Silva, portador do RG nº **.711.**6-

4 e CPF nº ***.375.**8-71, para o cargo de Coordenador Executivo de Programas e Projetos 

Estratégicos, junto à Secretaria Municipal de Governo, de provimento em comissão. 

Art. 2º Nomear o Senhor Andre Luiz Lourenço, portador do RG nº **.672.**0-

3 e CPF nº ***.260.**8-20, para o cargo de Coordenador Executivo de Comunicação, junto à 

Secretaria Municipal de Comunicação, de provimento em comissão. 

Art. 3º Nomear a Senhora Heloisa Helena Zanoni, portadora do RG nº 

**.672.**8-5 e CPF nº ***.705.**8-18, para o cargo de Assessora de Imprensa, junto à 

Secretaria Municipal de Comunicação, de provimento em comissão. 

Art. 4º Nomear a Senhora Ariadne Ferrari Zirn, portadora do RG nº 

**.192.**6-7 e CPF nº ***.528.**8-09, para o cargo de Assessora de Imprensa, junto à 

Secretaria Municipal de Comunicação, de provimento em comissão. 

Art. 5º Nomear o Senhor Lincoln de Almeida, portador do RG nº **.110.**7-X 

e CPF nº ***.610.**8-98, para o cargo de Assessor de Imprensa, junto à Secretaria Municipal 

de Comunicação, de provimento em comissão. 

Art. 6º Nomear a servidora pública Carolina Alves Guimarães, matrícula nº 

15749-0, para o cargo de Coordenadora Executiva de Cultura, junto à Secretaria Municipal 

de Cultura, de provimento em comissão. 

Art. 7º Nomear a servidora pública Alessandra de Lima, matrícula nº 16818-8, 

para o cargo de Coordenadora Executiva de Acervos e Patrimônio Histórico, de provimento 

em comissão. 

Art. 8º Nomear o Senhor Douglas Robinson Pinheiro, portador do RG nº 

**.289.**2-3 e CPF nº ***.106.**8-63, para o cargo de Gestor de Projetos, junto à Secretaria 

Municipal de Cultura, de provimento em comissão. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 7 
 
 

Art. 9º Nomear a servidora pública Karina Flavia Petronio Ducci Maia, 

matrícula nº 17187-5, para o cargo de Coordenadora Executiva de Gestão, junto à Secretaria 

Municipal da Saúde, de provimento em comissão. 

Art. 10. Nomear o Senhor Thiago Ferreira de Campos Silveira, portador do RG 

nº **.643.**5-5 e CPF nº ***.915.**8-90, para o cargo de Coordenador Executivo de 

Avaliação e Controle, junto à Secretaria Municipal da Saúde, de provimento em comissão. 

Art. 11. Nomear o servidor público Eduardo Turano de Mattos, matrícula nº 

18040-8, para o cargo de Coordenador Executivo de Regulação de Internações e Serviços 

Hospitalares, junto à Secretaria Municipal da Saúde, de provimento em comissão. 

Art. 12. Nomear a servidora pública Alessandra Cristina do Nascimento, 

matrícula nº 9626-1, para o cargo de Coordenadora Executiva de Vigilância em Saúde, junto 

à Secretaria Municipal da Saúde, de provimento em comissão. 

Art. 13. Nomear o servidor público Luiz Armando Garlipe, matrícula nº 16227-

2, para o cargo de Coordenador Executivo de Assistência Especializada, junto à Secretaria 

Municipal da Saúde, de provimento em comissão. 

Art. 14. Nomear o Senhor Vitor Lúcio da Silva, portador do RG nº **.953.**5 e 

CPF nº ***.962.**8-39, para o cargo de Gestor de Projetos, junto à Secretaria Municipal da 

Saúde, de provimento em comissão. 

Art. 15. Nomear a Senhora Marina Sacchi Ferreira, portadora do RG nº 

**.521.**9 e CPF nº ***.255.**8-81, para o cargo de Coordenadora Executiva de Áreas 

Verdes e Combate a Poluição, junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 

Sustentabilidade, de provimento em comissão. 

Art. 16. Nomear o servidor público João Vitor Dall'Acqua de Castro, matrícula 

nº 16141-1, para o cargo de Coordenador Executivo de Gestão Ambiental, junto à Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade, de provimento em comissão. 

Art. 17. Nomear a servidora pública Ana Paula de Souza, matrícula nº 15761-9, 

para o cargo de Coordenadora Executiva de Proteção Social, junto à Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social, de provimento em comissão. 

Art. 18. Nomear a Senhora Fernanda Cordeiro Modolo, portadora do RG nº 

**.765.**1 e CPF nº ***.089.**8-01, para o cargo de Coordenadora Executiva de Assistência 

Social, junto à Seretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, de provimento 

em comissão. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 3 de 7 
 
 

Art. 19. Nomear a Senhora Nayara Camargo Rueda Rodriguez, portadora do 

RG nº **.956.**5-2 e CPF nº ***.313.**8-93, para o cargo de Gestora de Projetos, junto à 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, de provimento em comissão. 

Art. 20. Nomear o Senhor José Roberto de Andrade, portador do RG nº 

**.589.**6 e CPF nº ***.334.**8-41, para o cargo de Coordenador Executivo de Trabalho e 

de Economia Criativa e Solidária, junto à Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento 

Econômico e Turismo, de provimento em comissão. 

Art. 21. Nomear a Senhora Giovanna Schneider Barbosa, portadora do RG nº 

**.693.**3 e CPF nº ***.740.**8-32, para o cargo de Coordenadora Executiva de Indústria, 

Comércio, Tecnologia e Turismo, junto à Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento 

Econômico e Turismo, de provimento em comissão. 

Art. 22. Nomear o Senhor João Henrique de Souza Freitas, portador do RG nº 

**.464.**7 e CPF nº ***.956.**8-10, para o cargo de Coordenador Executivo de Agricultura, 

junto à Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo, de 

provimento em comissão. 

Art. 23. Nomear a servidora pública Marcela Vergílio Raimundo, matrícula nº 

12530-0, para o cargo de Coordenadora Executiva de Planejamento Urbano, junto à 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, de provimento em comissão. 

Art. 24. Nomear a servidora pública Alessandra Akie Shintaku, matrícula nº 

20611-3, para o cargo de Coordenadora Executiva de Projetos e Edificações, junto à 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, de provimento em comissão. 

Art. 25. Nomear o servidor público Wilson Cezar Junior, matrícula nº 18110-2, 

para o cargo de Coordenador Executivo de Logística, junto à Secretaria Municipal de 

Administração, de provimento em comissão. 

Art. 26. Nomear a Senhora Juliana de Lourdes Sant´Ana, portadora do RG nº 

*.*17.**5-9 e CPF nº 363.545.88-74, para o cargo de Coordenadora Executiva de Recursos 

Humanos, junto à Secretaria Municipal de Administração, de provimento em comissão. 

Art. 27. Nomear a servidora pública Jaqueline de Freitas Oliveira, matrícula nº 

19660-6, para o cargo de Coordenadora Executiva de Administração, junto à Secretaria 

Municipal de Administração, de provimento em comissão. 

Art. 28. Nomear a Senhora Amanda Custódio de Oliveira, portadora do RG nº 

**.067.**3 e CPF nº ***.775.**8-05, para o cargo de Coordenadora Executiva da Escola de 

Governo, junto à Secretaria Municipal de Administração, de provimento em comissão. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 4 de 7 
 
 

Art. 29. Nomear a servidora pública Patrícia Ribeiro Tempesta Bertochi, 

matrícula nº 16946-3, para o cargo de Coordenadora Executiva de Políticas Educacionais, 

junto à Secretaria Municipal da Educação, de provimento em comissão. 

Art. 30. Nomear a servidora pública Viviane Aparecida Cereda, matrícula nº 

7468-3, para o cargo de Coordenadora Executiva de Gestão, junto à Secretaria Municipal da 

Educação, de provimento em comissão. 

Art. 31. Nomear a servidora pública Valéria Longobardo Fontes, matrícula nº 

427-8, para o cargo de Coordenadora Executiva de Aministração e Gestão de Recursos 

Humanos, junto à Secretaria Municipal da Educação, de provimento em comissão. 

Art. 32. Nomear a servidora pública Cláudia Cristina Haddad, matrícula nº 

9814-0, para o cargo de Coordenadora Executiva de Educação Básica, junto à Secretaria 

Municipal da Educação, de provimento em comissão. 

Art. 33. Nomear o servidor público Rogério Aparecido Portapila, matrícula nº 

9790-0, para o cargo de Coordenador Executivo de Justiça e Relações Institucionais, junto à 

Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais, de provimento em 

comissão. 

Art. 34. Nomear o Senhor José Acácio de Oliveira, portador do RG nº 

**.724.**9 e CPF nº ***.949.**8-43, para o cargo de Coordenador Executivo de Tecnologia 

da Informação, junto à Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações 

Institucionais, de provimento em comissão. 

Art. 35. Nomear o Senhor Alexandre Luis dos Santos, portador do RG nº 

**.403.**7-1 e CPF nº ***.190.**8-08, para o cargo de Coordenador Executivo da Segurança 

Pública, junto à Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, de 

provimento em comissão. 

Art. 36. Nomear a Senhora Iriany Moreira Letieri, portadora do RG nº 

*.*76.**6-1 e CPF nº ***.746.**8-88, para o cargo de Gestora de Projetos, junto à Secretaria 

Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, de provimento em comissão. 

Art. 37. Nomear o Senhor Gilson José Bessegatto, portador do RG nº 

**.425.**0 e CPF nº ***.339.**8-58, para o cargo de Gestor de Projetos, junto à Secretaria 

Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, de provimento em comissão. 

Art. 38. Nomear a Senhora Marcia Cristina de Sousa Asarias, portadora do RG 

nº **.171.**3-6 e CPF nº ***.092.**8-89, para o cargo de Coordenadora Executiva de 

Políticas para as Mulheres, junto à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação 

Popular, de provimento em comissão. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 5 de 7 
 
 

Art. 39. Nomear a Senhora Karin Evelin Mauricio, portadora do RG nº 

**.992.**3-5 e CPF nº ***.564.**8-80, para o cargo de Gerente de Programa, junto a 

Assessoria Especial de Política para Juventude, junto à Secretaria Municipal de Direitos 

Humanos e Participação Popular, de provimento em comissão. 

Art. 40. Nomear a Senhora Amanda Leal Sendretti, portadora do RG nº 

**.787.**2-8 e CPF nº ***.206.**8-01, para o cargo de Coordenadora Executiva de Direitos 

Humanos, junto à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular, de 

provimento em comissão. 

Art. 41. Nomear o Senhor Sumbunhe Nfanda, portador do RG nº **.788.**0-6 

e CPF nº ***.640.**8-84, o cargo de Coordenador Executivo de Políticas Étnico-Raciais, junto 

à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular, de provimento em 

comissão. 

Art. 42. Nomear o Senhor Marcos Augusto Bispo, portador do RG nº 

**.807.**8-1 e CPF nº ***.954.**8-74, para o cargo de Coordenador Executivo de 

Participação Popular, junto à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação 

Popular, de provimento em comissão. 

Art. 43. Nomear a Senhora Victoria de Melo Silva, portador do RG nº 

**.643.**5-9 e CPF nº ***.001.**8-29, para o cargo de Gestora de Projetos, junto à 

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular, de provimento em 

comissão. 

Art. 44. Nomear o Senhor Marcos Teixeira dos Santos, portador do RG nº 

**.972.**8 e CPF nº ***.432.**8-02, para o cargo de Gestor de Projetos, junto à Secretaria 

Municipal de Esporte e Lazer, de provimento em comissão. 

Art. 45. Nomear o servidor público Adalberto do Carmo Griffoni, matrícula nº 

10631-3, para o cargo de Coordenador Executivo de Projetos Esportivos de Inclusão Social, 

junto à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, de provimento em comissão. 

Art. 46. Nomear o Senhor Cássio Mascarenhas Robert Pires, portador do RG 

nº **.000.**5-7 e CPF nº ***.485.**8-05, para o cargo de Coordenador Executivo de 

Esportes, Lazer e Alto Rendimento, junto à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, de 

provimento em comissão. 

Art. 47. Nomear o Senhor Wagner José Isidio Silva, portador do RG nº 

**5.**0-2 e CPF nº ***.008.**8-11, para o cargo de Gestor de Projetos, junto à Secrertaria 

Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, de provimento em comissão. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 6 de 7 
 
 

Art. 48. Nomear o Senhor Eduardo Fernando Cunha, portador do RG nº 

**.603.**4 e CPF nº ***.240.**8-66, para o cargo de Coordenador Executivo de Trânsito e 

Mobilidade Urbana, junto à Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade 

Urbana, de provimento em comissão. 

Art. 49. Nomear o Senhor Rafael Toloi Carlos, portador do RG nº 46.064.161-X 

e CPF nº ***.562.**8-30, para o cargo de Coordenador Executivo de Governança, junto à 

Secretaria Municipal de Governo, de provimento em comissão. 

Art. 50. Nomear o Senhor Pedro Henrique Sonego Gorni, portador do RG nº 

**.151.**7 e CPF nº ***.002.**8-36, para o cargo de Gestor de Projetos, junto à Chefia de 

Gabinete, de provimento em comissão. 

Art. 51. Nomear a Senhora Ana Carina Pereira Leite Valadão, portadora do RG 

nº ***.835.**3 e CPF nº ***.303.**8-70, para o cargo de Coordenadora Executiva de 

Gabinete, junto à Chefia de Gabinete, de provimento em comissão. 

Art. 52. Nomear a Senhora Karina Bauman, portadora do RG nº *.*15.**9 e 

CPF nº ***.865.**8-16, para o cargo de Gestora de Projetos, junto à Chefia de Gabinete, de 

provimento em comissão. 

Art. 53. Nomear o Senhor Lucas Turetta de Alencar, portador do RG nº 

**.662.**0-7 e CPF nº ***.598.**8-28, para o cargo de Coordenador Executivo de Serviços 

Públicos, junto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, de provimento em 

comissão. 

Art. 54. Nomear o servidor público Ernesto Rebuglio Vellosa, matrícula nº 

17232-4, para o cargo de Coordenador Executivo de Obras Públicas, junto à Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Públicos, de provimento em comissão. 

Art. 55. Nomear a Senhora Cilene Ferreira Bueno Scalise, portadora do RG nº 

**.806.**2-7 e CPF nº ***.744.**8-55, para o cargo de Gestora de Projetos, junto à 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, de provimento em comissão. 

Art. 56. Nomear o Senhor Senhor Antonio Carlos Capella, portador do RG nº 

**.276.**3 e CPF nº ***.771.**8-19, para o cargo de Gerente de Programa, junto à 

Coordenadoria Executiva de Serviços Públicos da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Públicos, de provimento em comissão. 

Art. 57. Nomear a servidora pública Andressa Durães Silva Passos, matrícula 

nº 18228-1, para o cargo de Coordenadora Executiva de Planejamento e Orçamento, junto à 

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, de provimento em comissão. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 7 de 7 
 
 

Art. 58. Nomear o Senhor Emerson Gonçalves dos Santos, portador do RG nº 

**.436.**9-7 e CPF nº ***.861.**8-69, para o cargo de Coordenador Executivo de 

Administração Tributária, junto à Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, de 

provimento em comissão. 

Art. 59. Nomear o servidor público Edson Santos da Silva, matrícula nº 215-1, 

para o cargo de Coordenador Executivo de Licitações, Compras, Contratos e Parcerias, junto 

à Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, de provimento em comissão. 

Art. 60. Nomear o servidor público Marco Júlio, matrícula nº 196-1, para o 

cargo de Coordenador Executivo Financeiro, junto à Secretaria Municipal de Planejamento e 

Finanças, de provimento em comissão. 

Art. 61. Nomear o Senhor Vinicius da Silva Motta, portador do RG nº 

**.938.**3-0 e CPF nº ***.954.**8-70, para o cargo de Coordenador Executivo de 

Articulação Institucional, junto à Chefia de Gabinete. 

Art. 62. Designar o servidor público Vagner Aparecido Prates, matrícula nº 

16373-2, para responder pelo cargo de Coordenador Executivo de Atenção Básica, junto à 

Secretaria Municipal da Saúde, de provimento em Comissão, em caráter cumulativo, sem a 

acumulação de remuneração deste cargo. 

Art. 63. Designar o servidor público Wilson Cezar Junior, matrícula nº 18110-2, 

para responder interinamente pelo cargo de Coordenador Executivo de Suprimentos, junto à 

Secretaria Municipal de Administração, de provimento em comissão, em caráter cumulativo, 

sem a acumulação de remuneração deste cargo. 

Art. 64. Os servidores públicos de carreira nomeados por meio desta portaria 
farão junto à Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de 
Administração, a opção pelos vencimentos do cargo de provimento em comissão ou pelos 
vencimentos de seu cargo de origem, acrescidos de gratificação de representação. 

Art. 65 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2025. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 1º de janeiro de 2025. 

 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. (“RAP”) 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 
 

PORTARIA Nº 29.773, DE 1º DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da L



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 29.776, DE 2 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 9.800, de 27 de novembro de 
2019,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder licença não remunerada, com prejuízo total de remunerações, 
de vencimentos e de benefícios, pelo prazo de 4 (quatro) anos, sem prorrogação, ao 
empregado público Sérgio José Pelícolla, matrícula nº 2.688-3, Técnico em Serviços Públicos, 
nos termos da alínea “c” do inciso II do art. 37 da Lei nº 9.800, de 27 de novembro de 2019, 
que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos (PCCV) da Prefeitura do Município de 
Araraquara. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com os seus 
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2025. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 2 de janeiro de 2025. 

 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio.  

 



Página 1 de 1 
 

                                                                              
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
 
ATOS OFICIAIS 
 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 
 DEFERIDO – 1ª INSTÂNCIA 

 
70926/2024 JANICE DE FRANCISCHI OKUMURA 
  
  

 
 
  

 
 
 
Certificamos o(s) despacho(s) supramencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será (ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 
 

Araraquara, 04 de Janeiro de 2025 
 
 

ENG. VALTER RICARDO LÉO ROZATTO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

*ICR 



Página 1 de 1 
 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
            
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

 
INDEFERIDO  

 
PROCESSO Nº                        INTERESSADO 

 
65818/2024 BRNPAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 

 
  
  
  
  

 
  

 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal 
Folha da Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências 
cabíveis. 
 

 
 
 

  Araraquara, 02 de janeiro de 2024 
 

 
 

TATIANE F. DE OLIVEIRA 
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
 
*LMS 



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

___________ 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através 

da sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato 
de não ter sido localizado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no 
artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar 17, de 1º de 
dezembro de 1997 e alterações, 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento 
e, em especial, TMF LOGISTICA LTDA, estabelecido à AV. MANUEL DE ABREU, 
4455 SALA 01, VILA SEDENHO, CEP 14806- 500 que fique ciente que tem contra si 
lavrados em 29/11/2024 AUTO(S)  DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE  MULTA  Nº 
169/2024 (art. 346.III.f.) em razão de  levantamento fiscal (CTM) LC. 17/97 e alterações, 
ficando CIENTIFICADO da lavratura do(s) documento(s) acima citado(s), conforme 
disposto no artigo 1º  da lei supracitada. 

       Araraquara, 03 de Janeiro de 2021 
VALDINETE A. DA SILVA 

Auditor Fiscal Tributário Municipal 
 



 

  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

GERÊNCIA DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
Rua Treze de Maio, 1264 – Vila Xavier – Cep: 14.810-088                         

Fone: (16) 3301-5088     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: licitpma@araraquara.sp.gov.br 
 

ESCLARECIMENTO I 
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2024 – REPETIDO I 

PROCESSO LICITÁTORIO Nº 9592/2024 

BB: 1061662 

Vimos, através deste, em relação ao Edital de Pregão Eletrônico Nº 103/2024, cujo objeto é o 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DESCARTÁVEIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, EM PEDIDOS PARCELADOS, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, tendo em vista 

pedido de esclarecimento recebido por interessado em participar do pregão, expor o que segue: 

Questionamento 1: Nos itens 3 e 4 é solicitado: item 3 "EMBALAGEM PARA ALIMENTOS DE 

NYLON-POLI PARA SELADORA A VACUO 30CM X 40CM X 0,018CM PACOTE COM 1000 

UNIDADES. COM LOGO DO BANCO DE ALIMENTOS IMPRESSO - EXIGE-SE AMOSTRA DO 

PRODUTO" e item 4 "EMBALAGEM PARA ALIMENTOS DE NYLON-POLI PARA SELADORA 

A VACUO 40CM X 50CM X 0,018CM PACOTE COM 1000 UNIDADES. COM LOGO DO BANCO 

DE ALIMENTOS IMPRESSO - EXIGE-SE AMOSTRA DO PRODUTO" 

Dessa forma para orçar o produto junto ao fabricante há necessidade de saber se o LOGOTIPO 

a ser impresso é de 01 cor ou colorido? no caso se for colorido quantas cores? 

Resposta: Colorido, conforme imagem abaixo. 

 

 
 

Araraquara, 03 de janeiro de 2025. 

JAQUELINE HELENA SALES 

Agente de Contratação 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:licitpma@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal: 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
 

Portaria DAAE nº 6.022 
De 03 de janeiro de 2.025 

 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I – REVOGAR, os efeitos da Portaria DAAE nº 5.788, de 06 (seis) de novembro 
de 2023 (dois mil e vinte e três), que prorrogou a cessão ao Município de 
Araraquara da servidora FERNANDA FEGADOLLI DO NASCIMENTO, 
matricula nº 731, concedida por meio da Portaria DAAE nº 5.382, de 11 (onze) 
de novembro de 2021. 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos válidos a partir de 06/01/2025. 
 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 
aos 03 (três) dias do mês de janeiro do ano de 2.025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 

Wilian Thomaz Marega 
Superintendente 

 
 
 
 
 
 
Registrado às folhas 39 do livro competente nº 70. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal: 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
 

Portaria DAAE nº 6.023 
De 03 de janeiro de 2.025 

 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I – REVOGAR, os efeitos da Portaria DAAE nº 5.640, de 1º (primeiro) de 
março de 2023 (dois mil e vinte e três), que cedeu ao Município de Araraquara 
o servidor LAÉRCIO FERREIRA, matricula nº 1146; 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos válidos a partir de 06/01/2025. 
 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 
aos 03 (três) dias do mês de janeiro do ano de 2.025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 

Wilian Thomaz Marega 
Superintendente 

 
 
 
 
 
 
Registrado às folhas 40 do livro competente nº 70. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 

 

 
Portaria DAAE nº 6.024 

De 03 de janeiro de 2.025 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 
9.797 de 22 de novembro de 2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I. DESIGNAR o Sr. MARIO AUGUSTO VIVIANI JUNIOR, matrícula 1321, servidor 
desta Autarquia exercendo o emprego de Procurador Autárquico, para desempenhar a 
função de confiança de Procurador Geral, respondendo pela Procuradoria Geral deste 
Departamento. 
 

II. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar 
de 06/01/2025. 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 03 
(três) dias do mês de janeiro do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 

Wilian Thomaz Marega 
Superintendente 

 
 
 
 

 
 

Registrado às folhas 41 do livro competente nº 70. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 

 

 
Portaria DAAE nº 6.025 

De 03 de janeiro de 2.025 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 
9.797 de 22 de novembro de 2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I. NOMEAR o servidor público DENIS GONZALES, matrícula 1696, para o cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR, responsável pela Diretoria de Gestão, Finanças e 
Tecnologia; 
 
II. O servidor público nomeado na forma do Item I desta portaria fará junto à Gerência 

de Recursos Humanos a opção pelos vencimentos do cargo de provimento em comissão 
ou pelos vencimentos de seu cargo de origem, acrescidos de gratificação de 
representação;  

 
III. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar 
de 06/01/2025. 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 03 

(três) dias do mês de janeiro do ano de 2.025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 

Wilian Thomaz Marega 
Superintendente 

 
 

 
 

Registrado às folhas 42 do livro competente nº 70. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 

 

 
Portaria DAAE nº 6.026 

De 03 de janeiro de 2.025 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 
9.797 de 22 de novembro de 2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I. NOMEAR o empregado público MARCOS ANTONIO SCALIZE, matrícula 1264, para o 
cargo de provimento em comissão de DIRETOR, responsável pela Diretoria de Resíduos 
Sólidos e Proteção dos Recursos Hídricos e Mananciais; 
 
II. O empregado público nomeado na forma do Item I desta portaria fará junto à 

Gerência de Recursos Humanos a opção pelos vencimentos do cargo de provimento em 
comissão ou pelos vencimentos de seu emprego de origem, acrescidos de gratificação de 
representação;  

 
III. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar 
de 06/01/2025. 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 03 

(três) dias do mês de janeiro do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 

Wilian Thomaz Marega 
Superintendente 

 
 

 
 

Registrado às folhas 43 do livro competente nº 70. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 

 

 
Portaria DAAE nº 6.027 

De 03 de janeiro de 2.025 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 
9.797 de 22 de novembro de 2.019, 
 
RESOLVE: 
 
I. NOMEAR o empregado público ROGERIO DO PRADO LIMA, matrícula 1068, para o 
cargo de provimento em comissão de DIRETOR, responsável pela Diretoria Operacional; 
 
II. O empregado público nomeado na forma do Item I desta portaria fará junto à 
Gerência de Recursos Humanos a opção pelos vencimentos do cargo de provimento em 

comissão ou pelos vencimentos de seu emprego de origem, acrescidos de gratificação de 
representação;  
 

III. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar 
de 06/01/2025. 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 03 
(três) dias do mês de janeiro do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 

Wilian Thomaz Marega 
Superintendente 

 
 

 
 

Registrado às folhas 44 do livro competente nº 70. 


